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Úvod

Zásada subsidiarity trestní represe je jedním z hlavních principů, kterým je ovládáno trestní

právo. Vzhledem ke skutečnosti, že se na tuto zásadu často odkazují účastníci trestního řízení,

ocitnou-li se v roli podezřelých, obviněných, či obžalovaných, přičemž mají pocit, že by na ně

trestní represe dopadnout neměla, jde o téma s velkým praktickým dopadem. Nejspíše i z tohoto

důvodu je zásada subsidiarity opakovaně předmětem závěrečných prací. Avšak jako každá zásada,

i tato je charakteristická svou obecností, a tedy nespočtem rovin a aspektů, kterým se lze věnovat.

Mým záměrem je pak vybrat v této práci právě ty z aspektů, kterým zatím potřebné množství

pozornosti věnováno nebylo, jakož i ty, které i přes existenci množství odborné literatury v praxi

stále vzbuzují nejasnosti. V souvislosti s pandemií onemocnění SARS-CoV-2 se pak v trestním

právu objevily případy vzbuzující v oblasti trestního práva nové otázky s touto zásadou související.

I tato skutečnost byla jedním důvodů, proč jsem se rozhodl zpracovat diplomovou práci právě na

toto téma.

Pojetí trestného činu je termínem, který se v souvislosti se zásadou subsidiarity trestní

represe často skloňuje. Je tomu tak z toho důvodu, že způsob, jakým je zásada subsidiarity trestní

represe v praxi uplatňována, je do značné míry odvislý právě od toho, kterým pojetím trestného

činu se trestní právo v dané chvíli řídí. Na druhou stranu se lze stále setkat i s názory, že je otázka

pojetí trestného činu otázkou přeceňovanou a že je faktický dopad na způsoby uplatňování zásady

subsidiarity trestní represe menší, než se možná v době přijetí zákona č. 40/2009 Sb., trestního

zákoníku, očekávalo. Proto bude i tomuto aspektu v práci věnována pozornost. Záměrem je, aby se

čtenář, až se seznámí se současnou legální definicí trestného činu, rovněž seznámil s historickými

východisky, které k současnému formálnímu pojetí trestného činu vedly. Jen tak totiž bude mít

možnost, poté, co se seznámí i s dalšími texty práce, sám posoudit, zda je určitá skepse v otázce

diferenciace pojetí trestného činu v současné a předchozí trestněprávní úpravě na místě.

Mým dalším dílčím cílem je pak zjistit, nakolik je zásada subsidiarity trestní represe zásadou

obecnou, zda o ní lze hovořit toliko jako o korektivu trestního bezpráví, či zda naopak prostupuje

celým trestním právem, případně zda má dokonce určitou relevanci i pro jiná právní odvětví, např.

pro oblast správního práva. Rovněž bych se chtěl zamyslet nad tím, zda má mít zásada subsidiarita

trestní represe větší význam v oblasti legislativy než v oblasti interpretace a aplikace práva.

Určitým těžištěm této práce je pak právě úloha korektivů trestního bezpráví. Náš právní řád

zná dva korektivy trestního bezpráví, jednak jím je procesní korektiv trestního bezpráví, tzv. zásada
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oportunity, a jednak hmotněprávní korektiv, a to právě zásada subsidiarity trestní represe.

Vzhledem k tomu, že jsem byl během postupové zkoušky z trestního práva sám zaskočen otázkou

zkoušejícího, který z těchto korektivů má přednost, budu se v této práci i přesto, že jsem tehdy od

dr. Šellenga dostal dílčí odpověď, neboť jsem jí sám nebyl schopen, této otázce blíže věnovat.

S otázkou korektivů trestního bezpráví pak souvisí též otázka rozdílnosti jejich charakteristik a cílů.

Závěr práce pak bude věnován srovnání zahraničních přístupů k subsidiaritě trestní represe.

Vzhledem k naší společné nedávné minulosti bude zaměřena pozornost na právní úpravu ve

Slovenské republice, kde stejně jako v České republice proběhla na počátku tohoto století

rekodifikace trestního práva hmotného. S ohledem na skutečnost, že se dle důvodové zprávy česká

právní úprava v mnohém inspirovala v úpravě německé, pokusím se rozebrat též přístup německý.
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1. Trestný čin

Pro uvedení předmětné problematiky do kontextu je nutné alespoň v krátkosti vymezit pro

následující text klíčový pojem, který je základem pro dovození trestní odpovědnosti – trestný čin.

Jakkoliv se na první pohled může zdát, že je legální definice obsažená v § 13 TZ stručná a jasná,

po seznámení se s textem důvodové zprávy k TZ nebo s pasážemi komentářové literatury

pojednávajícími právě o § 13 TZ se zdá být opak pravdou. Vzhledem k propojenosti tohoto

ustanovení s problematikou ZSTR je pak zřejmé, že toto téma nelze zcela opomenout. Ve stručnosti

je pak kromě legální definice TČ v této kapitole věnována pozornost rovněž dvojímu pojetí

trestného činu či kategorizaci trestných činů.

1.1. Trestný čin – legální definice

Z § 13 TZ se lze dočíst, že trestným činem je protiprávný čin, který trestní zákon označuje

za trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně. Těmito znaky jsou pak kromě

protiprávnosti a typových znaků, které tvoří skutkovou podstatu trestného činu, rovněž znaky

obecné. K těm řadíme věk, příčetnost a v případě mladistvých pachatelů též rozumovou a mravní

vyspělost.1 Podle některých autorů se v případě rozumové a mravní vyspělosti nejedná o tak docela

samostatný znak, nýbrž o určitý typ příčetnosti (podmíněná či relativní příčetnost).2

Pro názornost lze naplnit tuto definici konkrétním obsahem a představit si tak např.

příčetného šestnáctiletého studenta gymnázia z dobré rodiny, jenž cestou ze školního stravovacího

zařízení do jazykové učebny v nestřeženém okamžiku vyjme spolužákovi z tašky učebnici

němčiny, kterouž si sám doma zapomněl. Z uvedeného pak plyne, že naplněním výše uvedených

znaků za současného splnění podmínky protiprávnosti, je již možné (prozatím bez dalšího) uzavřít,

že byl v tomto případě spáchán konkrétní trestný čin. Tento závěr lze pak jen na základě těchto

omezených informací učinit proto, že definice trestného činu podle § 13 TZ vychází z formálního

pojetí trestného činu, jak o něm je blíže pojednáno v podkapitole 2.2.1.

1 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 7. aktualizované a doplněné vydání.

Praha: Leges, 2019. S. 135.
2 ŠÁMAL, Pavel. § 5 [Odpovědnost mladistvého]. In: ŠÁMAL, Pavel, VÁLKOVÁ, Helena, SOTOLÁŘ, Alexander,

HRUŠÁKOVÁ, Milana, ŠÁMALOVÁ, Milada. Zákon o soudnictví ve věcech mládeže: komentář. 3. vydání. Praha:

C. H. Beck, 2011. S. 36.
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Již na tomto místě však lze říci, že je potřeba od sebe lišit termíny materiální a formální

definice TČ a materiální a formální pojetí TČ.3 Platná česká právní úprava totiž nejenže vychází z

formálního pojetí TČ,4 ale současně je úvodem citované ustanovení § 13 TZ formální definicí TČ.

S ohledem na tento fakt by tak mohl bez bližšího obsahového vymezení těchto pojmů vzbuzovat

další text nesrovnalosti. Přesto až syntéza dvou textů níže, jak pojednávajícího o definicích TČ, tak

toho o dvojím pojetí TČ, může přinést lepší představu o významu a odlišnostech obou termínů.

1.2. Trestný čin – formální a materiální definice

Formální definice vymezuje TČ jako čin zakázaný (protiprávní5), pro jehož spáchání je

stanoven trest (takový čin zákon označuje za trestný6).7 Naproti tomu další výčet charakteristik TČ

je typické pro definici materiální. Těmito charakteristikami pak je např. společenská škodlivost,

nebezpečnost či nemorálnost v očích široké veřejnosti.8 Pokud je níže pojednáváno o formálním

pojetí TČ, obě z uvedených definic jsou s ním slučitelné,9 neboť užití materiální definice samo o

sobě ještě neznamená, že její jednotlivé charakteristiky jsou zároveň samostatně stojícími znaky

TČ, jejichž naplnění je OČTŘ posuzováno. Ona společenská škodlivost coby charakteristika TČ

vyjmenovaná v jeho materiální definici má pak za současného vymezení TČ na základě formálního

pojetí odlišné funkce.10

Společenská škodlivost je i bez ohledu na § 12 odst. 2 TZ11 v platné právní úpravě

minimálně jako charakteristika imanentně obsažena. Pro podporu takového tvrzení lze odkázat na


[…]


bezpráví, je nepokračování v trestním řízení. Nelze nicméně s jistotou říci, že jednání, které zavdalo

příčinu zastavivšímu trestnímu stíhání, trestným činem není, respektive že by jím nemohlo být,

pakliže by řízení bylo skončeno meritorním rozhodnutím. V této souvislosti lze z textu vyčíst, že

přednost jednoho z korektivů před druhým není jednoznačně dána, neboť k užití jednoho či druhého

by mělo docházet v odlišných situacích. Zároveň bylo na vybraných příkladech poukázáno na

skutečnost, že je v praxi velmi složité správně určit, který z korektivů by v konkrétním případě měl

být aplikován. Konečně bylo rovněž rozebráno, že je otázka hledání správné míry represe

uplatňované veřejnou mocí, obzvlášť v dnešní době pandemie COVID-19, otázkou aktuální také

pro oblast správního práva, neboť jakkoliv je žádoucí, aby ti, kdo jednají protiprávně, nevzbuzovali

sympatie ve významné části společnosti, může být v podobných krizových situacích takovému

požadavku mimořádně těžké dostát.

Závěrečná kapitola textu pak byla věnována východiskům německé a slovenské právní

úpravy, přičemž z textu vyplynulo, že německý přístup k principu ultima ratio, kdy tento princip

není v trestním kodexu přímo vyjádřen, nemusí způsobovat nepatřičný formalismus a že zásada

subsidiarity trestní represe je tak z hlediska interpretace práva uplatňována navzdory absenci

obdoby § 12 odst. 2 TZ. Pokud jde o stručný rozbor slovenské právní úpravy, lze uzavřít, že do

jisté míry kompromisní řešení, které představuje slovenská úprava přečinů, tedy úprava, která

navazuje na předchozí právní úpravu ve smyslu materiální definice a materiálně-formálního pojetí

trestného činu, poněkud zbrzdila diskusi o formálním pojetí trestného činu, respektive o vztahu

principu ultima ratio k tomuto staronovému pojetí. Z této perspektivy je tedy dobře, že má o tomto
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vztahu po dvanácti letech od nabytí účinnosti zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku, poněkud

jasněji česká doktrína, jejíž postoj se v této otázce již vychýlil ve prospěch tzv. pražského přístupu

k zásadě subsidiarity trestní represe, což má v praxi pozitivní dopad z hlediska rovného přístupu k

obviněnému. Byť tak mohou (nejen) čtenáři Kunderova románu Nesmrtelnost nabýt dojmu, že

jedinou skutečnou jistotou v našem životě je nejistota, smějí si již být orgány činné v trestním řízení

díky významné judikatuře po dvanácti letech jisty alespoň tím, že § 12 odst. 2 TZ nepředstavuje

lacinou zbraň v rukou obhajoby, jak se někteří obávali.
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Seznam použitých zkratek

LZPS

Listina základních práv a svobod

OZ

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

OČTŘ

orgány činné v trestním řízení

PolZ

zákon č. 273/2008 Sb., o policii ČR, ve znění pozdějších předpisů

PřZ

zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve

znění pozdějších předpisů

RSFSR

Ruská sovětská federativní socialistická republika

SPTČ

skutková podstata trestného činu

SRN

Spolková republika Německo

StGB

Strafgesetzbuch (německý trestní zákoník), ve znění pozdějších

předpisů

TOS

trest odnětí svobody
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TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

TČ

trestný čin

TŘ

zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších

předpisů

ZSTR

zásada subsidiarity trestní represe
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Abstrakt

Tato diplomová práce je zpracováním vybraných témat souvisejících se zásadou subsidiarity trestní

represe coby vůdčím principem trestního práva. Text práce pojednává o historickém vývoji přístupu

k této zásadě na území České republiky, jakož i o současném normativním zakotvení této zásady

v účinné trestněprávní úpravě. Dále je v textu věnována pozornost obecnému charakteru této

zásady, který se projevuje jejím prozařování do řady institutů trestního práva, jakož i jejím

střetáváním se s jinými právními zásadami. V praktické části práce je pak pozornost soustředěna na

roli zásady subsidiarity trestní represe coby korektivu trestního bezpráví, jakož i na přesahy této

zásady v oblasti správního práva. Tato část práce pak rovněž zohledňuje aktuální kauzy, které se

v souvislosti se zásadou subsidiarity trestní represe vyskytují ve veřejném prostoru. Závěrečná část

práce je srovnáním vybraných zahraničních přístupů k zásadě subsidiarity trestní represe.

Klíčová slova: ultima ratio, subsidiarita trestní represe, formální pojetí trestného činu, korektiv

trestního bezpráví

Abstract

This thesis is a compilation of selected topics related to the principle of subsidiarity of criminal

repression as a guiding principle of criminal law. The text of the thesis deals with the historical

development of the approach to this principle in the Czech Republic, as well as the current

normative anchoring of this principle in the effective criminal legislation. Furthermore, the text

pays attention to the general character of this principle, which is manifested by its interpenetration

into a number of institutes of criminal law, as well as its clash with other legal principles. In the

practical part of the thesis, attention is then focused on the role of the principle of subsidiarity of

criminal repression as a corrective to criminal injustice, as well as on the overlaps of this principle

in the field of administrative law. This part of the thesis also takes into account the current cases

that occur in the public sphere in relation to the principle of subsidiarity of criminal repression. The

final part of the thesis compares selected foreign approaches to the principle of subsidiarity of

criminal repression.

Keywords: ultima ratio, subsidiarity of criminal repression, formal concept of crime, corrective of

criminal injustice