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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral problematiku zásady subsidiarity trestní

represe, která je klíčovým tématem trestního práva hmotného, neboť tato zásada tvoří spolu se

zásadou nullum crimen sine lege páteř trestního práva hmotného. Zkoumaná zásada (§ 12 odst. 2

tr. zákoníku), vychází z principu trestního práva jako ultima ratio, je určitým hmotněprávním

korektivem (aktuálně planého) formálního pojetí trestného činu, resp. formální definice TČ (§ 13

odst. 1 tr. zákoníku). Má rovněž nezpochybnitelný legislativní význam (úvahy o de-/kriminalizaci

určitých jednání), jakož i význam interpretační a aplikační. Jedná se o téma, které silně rezonovalo

v souvislosti rekodifikací trestního práva hmotného, jehož výsledkem byl trestní zákoník. I přes

dnes již poměrně dlouhou dobu, která uplynula od přijetí a od účinnosti trestního zákoníku, jde o

téma aktuální. Zkoumání této problematiky je trvale žádoucí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pro úspěšné sepsání byly nezbytné znalosti nejen z oblasti trestního práva hmotného, ale částečně

i procesního (procesní korektiv rozsahu trestního bezpráví; procesní postup při aplikaci zásady

subsidiarity trestní represe). Téma má zřetelný ústavněprávní (zásada vychází z principu

přiměřenosti/proporcionality) i kriminologický přesah. Z hlediska metod byly uplatněny

standardní metody vědecké práce (deskripce, analýza, syntéza, dedukce, indukce).

3. Formální a systematické členění práce

Práce je po formální stránce členěna do sedmi kapitol, které jsou doplněny o úvod (zde je

definován cíl práce), závěr (shrnutí nejdůležitějších závěrů) a povinné přílohy (rejstříky).

Předmětem kapitoly první je trestný čin. V kapitole druhé diplomant pojednává o historickém

vývoji zásady subsidiarity trestní represe. V dalších kapitolách se diplomant věnuje samotné

zásadě (doktrinálním přístupům a projevům této zásady do ostatních institutů trestního práva),

funkcím této zásady, odlišení procesního a hmotněprávního korektivu, přesahům do správního

práva (zde je potřeba připomenout, že zásada subsidiarity trestní represe není jen rozhraničujícím

institutem trestního a správního práva, ale též práva trestního a občanského). Poslední číslovanou

kapitolou je srovnání vybraných zahraničních úprav. Lze konstatovat, že práce má logickou

strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazující, všechny kapitoly jsou vnitřně členěny, což

napomáhá přehlednosti práce.

4. Vyjádření k práci

Jedná se o pěkné zpracování tématu, které je imanentní trestnímu právu. Jde současně o téma

náročné na zpracování. Diplomant, podle mého názoru, ve své práci vystihl hlavní problémy, které

jsou spojeny se zásadou subsidiarity trestní represe v dobách „formálního pojetí trestního činu“,

které je - při zvážení všech pro i proti – vhodnější kalibrací než (formálně-) materiální pojetí

trestného činu, neboť lépe vyhovuje zásadě nullum crimen sine lege a kontinentální tradici, jinak

založené na primátu zákona. Škoda, že se diplomant nevěnoval i jiné dimenzi této zásady (a to

otázce sankcionování). Oponenta by v této souvislosti zajímal názor diplomanta na ustanovení §

58 tr. zákoníku. Práce vša splňuje formální i obsahové náležitosti, které jsou standardně kladeny

pro tento typ práce v oboru trestní právo. Autor prokázal, že je schopen kreativní práce

s odbornými texty. Práci doporučuji k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Definovaný cíl práce (aby se čtenář…seznámil s historickými

východisky, - dále -…zjistit, nakolik je zásada subsidiarity trestní

represe zásadou obecnou, zda o ní lze hovořit toliko jako o korektivu

trestního bezpráví, či zda naopak prostupuje celým trestním právem,

případně zda má dokonce určitou relevanci i pro jiná právní odvětví,

např. pro oblast správního práva.,,zamyslet nad tím, zda má mít

zásada subsidiarita trestní represe větší význam v oblasti legislativy

než v oblasti interpretace a aplikace práva – str. 1 práce) byl

v zásadě naplněn.

Samostatnost při

zpracování tématu

včetně zhodnocení

práce z hlediska

plagiátorství

Systém THESES: maximální procento podobnosti je méně než 1 %

(59 pod. dokumentů). Systém TURNITIN: celkové procento

podobnosti je 26 % (počet slov v nejdelším úseku podobnosti je 55).

S ohledem na zjištěné výsledky, jakož i po zevrubné kontrole obou

protokolů shrnuji, že práce není kompilátem, ani plagiátem.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu (viz výše).

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů)

včetně citací

Diplomant pracoval s dostupnou literaturou i judikaturou, zejména

českou. Citace byly provedeny řádně (dle norem). Je však škoda, že

autor do své práce nezakomponoval i další odborné články (např. od

autorů, kteří se této problematice věnovali či věnují – V. Kratochvíl,

J. Musil, O. Novotný, J. Fenyk, F. Púry, M. Růžička, K. Kandová) či

aktuální komentář k trestnímu zákoníku (F. Ščerba a kol.).

Hloubka provedené

analýzy (ve vztahu

k tématu)

Hloubka provedené analýzy je dostačující, a to jak s ohledem na téma

práce, tak i s ohledem na typ kvalifikační práce (magisterská

diplomová). Bylo možné sice toto téma zpracovat hlouběji, avšak

diplomant postihl důležité problémy zkoumané zásady.

Úprava práce (text,

grafy, tabulky)

Bez výhrad. V práci nebyly použity ani grafy, ani tabulky.

Jazyková a stylistická

úroveň

Bez výhrad. Práce prošla redakční úpravou. Žádná neobvyklá slovní

spojení jsem v textu neobjevil. Práce je poměrně čtivá, byť jde o

odborný text.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň 1-2 (v závislosti na obhajobě)

Otázky k ústní obhajobě:

1) Jaká jednání, aktuálně konstruované jako trestné činy, by podle diplomanta mohla být

dekriminalizována? Lze např. uvažovat o dekriminalizaci pomluvy dle § 184 odst. 1 tr. zákoníku

či zanedbání povinné výživy dle § 196 odst. 1 tr. zákoníku?

2) Je ustanovení § 58 tr. zákoníku, o mimořádném snížení trestu odnětí svobody, adekvátní

náhradou za § 88 odst. 1 tr. zákona?

V Praze dne 3. května 2022

_________________________

JUDr. Jiří Mulák, Ph.D.